附件九：
关于组织申报2021年度苏州市
软科学研究项目的通知

各市、区科技局，各有关单位：
为深入贯彻落实市委十二届十一次全体会议精神，奋力肩负起“争当表率、争做示范、走在前列”的新使命，深入实施创新驱动发展战略，着力打造科技强市和建设“创业者乐园，创新者天堂”，激励各类创新主体聚焦我市高质量发展的重大和前瞻性问题，围绕“十四五”创新发展新形势，开展科技发展战略和相关实施路径研究，为我市建设社会主义现代化强市提供决策参考与支撑，现将《2021年度苏州市软科学研究项目指南》（以下简称“指南”）及项目组织申报有关事项通知如下：
一、组织方式
1.2021年市软科学研究项目分为重点项目和面上项目两类。重点项目围绕市委、市政府总体部署和科技创新中心工作，采取“揭榜挂帅”方式开展，单个项目资助经费20万元。面上项目由申报单位根据指南自主选择申报，单个项目资助经费3-5万元。
2.重点项目由申报单位根据指南（附件１）第一部分“张榜”的研究目标和研究内容进行“揭榜”申报。申报截止后，市科技局将组织专家进行评审论证，确定项目承担单位。重点项目采用立项时下达70%+验收通过后下达30%方式支持。
3.面上项目采用后补助支持方式。申报单位在指南（附件1）第二部分选题范围内自行拟题进行申报，待审核通过后开展研究，形成正式的软科学项目研究报告后可申请经费后补助，研究报告提交截止日期9月24日。市科技局将组织专家对研究报告进行集中评审，择优立项支持并给予经费资助。
二、申报条件
1.重点项目的申报单位应为国内高等院校、科研院所、企事业单位、社会组织等独立法人单位，申报重点项目的负责人应在相关研究领域具有较深厚的学术造诣和丰富的前期研究成果。
2.面上项目的申报单位应为在苏高等院校、科研院所、企事业单位、政府管理部门、社会组织等独立法人单位。面上项目对在苏高等院校等单位以及县级市实行限额申报（附件2）。
3.重点项目或面上项目申报负责人应无在研市级软科学研究项目。同一项目负责人限报一个项目，项目负责人作为项目主要参与人最多可再参与申报一个项目。
4.已获国家、省级立项的项目，不得以相同内容申报市级软科学项目。
三、申报要求
1.项目研究报告应聚焦苏州，涉及研究目标、现状分析、调研案例、实证研究及对策建议等内容，实证及调研的文字篇幅应占总篇幅的50%以上。对策建议部分应具有科学依据，有较高的可操作性与可行性。研究报告引用或提供的数据应以2020年数据为主，并保证真实性和权威性。面上项目的研究报告字数控制在1万至1.5万字之间，并包含800字左右的内容摘要。重点项目的研究报告字数在2万字以上，另附1篇与课题相关的5000-7000字决策咨询建议。
2.项目研究报告在提交前需完成文稿查重检测，以使用“维普论文检测系统”检测为准，全文重复率应在20%以下，严禁抄袭等学术不端行为。
3.鼓励高等院校、科研院所、企事业单位及政府部门等联合开展研究。与合作单位共同申报项目的申报单位应与合作单位签订合作协议，协议书以附件形式提交。
4.市科技局对重点项目研究成果享有独家发布权。成果在报送前不得自行发布，违者纳入科研诚信记录。
5.面上项目的承担单位和项目负责人应同意其获立项支持的软科学研究成果由市科技局在网站上向社会公布。项目承担单位和项目负责人对外出版、发表和宣传软科学研究成果（包括研究报告、论文和专著等），应标注“苏州市软科学研究资助项目”字样。
四、申报事宜
1.市软科学研究项目实施网上申报和审核，无须提交纸质材料，确保全流程“不见面”办理。申报单位登录苏州市科技局网站（http://kjj.suzhou.gov.cn）点击“苏州科技计划项目管理系统”，或登录“苏州市财政专项资金申报平台”（http://www.szzxzjsb.com）点击“苏州市科技局”图标进入，在线填写《项目基本信息表》，并上传承诺书（网站下载盖章扫描上传）、申报书（网站下载填写后直接上传）及其他相关附件。
2.项目网上申报时间截止为：2021年4月26日17:00。
3.项目申报单位、主管部门要加强对项目申报工作的组织和指导，在规定时间内做好网上申报工作。
业务咨询：市科技局政策法规处    65230821
技术支持：市科技服务中心信息科  65236208

附件：1.2021年度苏州市软科学研究项目指南
2.相关单位审核推荐主体及申报限额汇总表
3.苏州市科技计划项目申报书（软科学研究——重点项目）
4.苏州市科技计划项目申报书（软科学研究——面上项目)

苏州市科学技术局
2021年3月17日
附件1：
2021年度苏州市软科学研究项目指南

一、重点项目
240001 沪苏同城背景下苏州科技创新路径研究
研究目标：根据《上海市民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》《苏州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》关于长三角科技创新共同体建设和全面推进沪苏同城化发展的战略任务和发展目标，重点聚焦沪苏同城发展背景下，苏州科技创新路径的研究。
研究内容：一是从宏观部署上，研究提出同城化背景下，沪苏科技创新的顶层设计和基本制度框架，形成推动沪苏科技创新合作和发展的基本纲领。二是从中观布局上，研究提出沪苏同城背景下，苏州和上海科技创新合作的战略方向、重点任务和匹配政策等，为苏州参与上海科技创新中心建设提供重要思路和关键举措，形成沪苏科技创新发展差异互补的战略协同格局，率先构建沪苏引领性的“科技创新组团”，成为G60科创走廊和长三角科技创新共同体建设中跨区域科技创新合作典范。三是从落地机制出发，研究提出共建一批科技园区和创新平台，探索跨区域协同创新的落地机制，同时，对跨区域协同创新带来的成果分配、利益分享等问题提出思路对策，更好地服务沪苏科技创新合作向纵深推进。
研究起止时间：自合同签订日起至2021年9月1日
240002 苏州数字经济“卡脖子”技术创新研究
研究目标：根据《苏州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》中“大力发展数字经济”要求，按照市委、市政府2021年苏州市数字经济和数字化发展推进大会部署，重点聚焦制约苏州数字经济高质量发展的技术卡点堵点，提出前瞻性、系统性和针对性的对策建议，为苏州在全国全省数字经济创新发展大局中形成新的优势提供决策支撑。
研究内容：一是全面梳理苏州数字经济发展基础，深入了解全市数字经济产业链环节的技术现状和重大需求，掌握发达国家和兄弟城市的最新动态。二是剖析苏州数字经济产业链发展长板和短板，编制苏州数字经济关键技术清单，找准数字产业链的堵点痛点。三是针对制约数字经济高质量发展的瓶颈技术问题，聚焦关键技术攻坚突破、数字科技基础设施建设、企业创新主体地位、数字技术融合性应用创新等，研究提出突破苏州数字经济关键共性技术的对策建议，强化数字产业发展壮大的高水平科技供给，更好服务苏州数字经济创新力、竞争力、控制力的全面提升。
研究起止时间：自合同签订日起至2021年9月1日
二、面上项目
（一）产业创新与企业创新
240003 数字技术驱动传统产业转型对策研究；
240004 战略性新兴产业和先导产业创新策源能力研究；
240005 科技金融助力生物医药产业的成效研究；
240006 培育产业链龙头企业的对策研究；
240007 引导企业牵头组建创新联合体的借鉴研究；
240008 高新技术企业认定后持续创新的扶持政策研究；
240009 科技金融培育“独角兽”企业机制研究。
（二）区域创新与体制改革
240010 长三角科技创新共同体建设背景下集聚创新要素策略研究；
240011 沪苏深化集成电路、航空航天、汽车等领域创新合作的路径研究；
240012 沪苏重大科技创新平台共建共享路径研究；
240013 市域科技金融上下联动机制研究；
240014 重大科技项目创新组织模式研究；
240015 宽容失败导向下尽职免责评价方式借鉴研究。
（三）科技创新创业人才
240016 全球数字产业人才分布研究；
240017 提升外国人才集聚度的策略研究；
240018 青年科技人才的引进和培养机制借鉴研究；
240019 科技型企业家创新能力提升策略研究；
240020 留学回国人员创业发展状况研究。
（四）创新生态与社会发展
240021 优化构建技术转移体系策略研究；
240022 国内先进城市开展大院大所产学研用合作比较研究；
240023创新社区建设路径研究；
240024 专业性“双创”孵化平台量质提升策略研究；
240025 生物技术、信息技术、新材料技术等与现代农业融合创新的路径研究；
240026 长三角一体化背景下提升医院临床试验能力的对策研究；
240027 科技创新支撑安全生产研究。

附件2：
相关单位审核推荐主体及申报限额汇总表
	序号
	相关单位
	审核推荐主体
	申报限额（面上项目）

	1
	苏州大学
	苏州大学
	12

	2
	苏州科技大学
	苏州科技大学
	11

	3
	常熟理工学院
	常熟理工学院
	3

	4
	昆山杜克大学
	昆山杜克大学
	2

	5
	苏州市职业大学
	苏州市职业大学
	6

	6
	苏州农业职业技术学院
	苏州农业职业技术学院
	2

	7
	中共苏州市委党校
	中共苏州市委党校
	2

	8
	苏州信息职业技术学院
	吴江区科技局
	2

	9
	苏州大学文正学院
	吴中区科技局
	2

	10
	苏州工业职业技术学院
	吴中区科技局
	20

	11
	苏州工艺美术职业技术学院
	吴中区科技局
	2

	12
	苏州幼儿师范高等专科学校
	相城区科技局
	2

	13
	西交利物浦大学
	工业园区科创委
	3

	14
	苏州工业园区职业技术学院
	工业园区科创委
	2

	15
	苏州百年职业学院
	工业园区科创委
	2

	16
	苏州工业园区服务外包职业学院
	工业园区科创委
	2

	17
	苏州卫生职业技术学院
	高新局科创局
	2

	18
	苏州经贸职业技术学院
	高新局科创局
	21

	19
	苏州高博软件技术职业学院
	高新局科创局
	2

	20
	苏州科技大学天平学院
	高新局科创局
	2

	21
	苏州市农村干部学院
	高新局科创局
	2

	22
	张家港市
	张家港市科技局
	2（含江苏科技大学苏州理工学院、沙洲职业工学院）

	23
	常熟市
	常熟市科技局
	2

	24
	太仓市
	太仓市科技局
	2（含苏州健雄职业技术
学院）

	25
	昆山市
	昆山市科技局
	2（含苏州托普信息职业技术学院、硅湖职业技术学院、昆山登云科技职业学院、苏州大学应用技术
学院）

注：各申报单位推荐的面上项目申报数不超过其2020年市软科学研究指令性项目立项数的150%；2020年未获指令性项目立项的，推荐项目数不超过2项。各市（县）科技局推荐的项目数不超过2项。

[bookmark: _GoBack]